
2019학년도

진말초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.07.18)

(2차추경예산)

진말초등학교



진말초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-18 예산액 1,799,348,000

제1조     2019학년도 진말초등학교회계 제2회 세입ㆍ세출 예산총액은  세입ㆍ세출 각각 1,799,348,000원으로 

하며 세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조    회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학

교발전기금 전입금 또는 선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편

성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

                1. 교원 연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

                2. 학교회계 직원의 인건비

                3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-07-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 진말초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,799,348 1,657,890 141,458 8.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 95,486 5.3

학생복지/교육격차 해소 29,533 526,149 29.2

기본적 교육활동 3,905 222,877 12.3

선택적 교육활동 57,536 509,484 28.3

교육활동 지원 58,008 162,900 9.0

학교 일반운영 -7,524 275,710 15.3

학교 재무활동 0 6,742 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 65,187 285,022 15.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 70,047 970,065 53.9

이전수입 기타이전수입 3,684 3,684 0.2

자체수입 학부모부담수입 2,580 520,592 28.9

자체수입 행정활동수입 -40 2,380 0.1

기타수입 전년도이월금 0 17,605 0.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,258,7711,119,853 138,918

1.지방자치단체이전수입 285,022 219,835 65,187

1.비법정이전수입 216,495 199,857 16,638

1.기초지방자치단체전입금 216,495 199,857 16,638

1.급식비보조금(기초) 184,857 184,857 0

2.자치법규근거보조금(

기초)
31,638 15,000 16,638

(성립전)(시)꿈나무지도자육성지원 : 

16,637,700원×1교=
16,638,000

2.교육경비보조금 68,527 19,978 48,549

1.기초지방자치단체전입금 68,527 19,978 48,549

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
68,527 19,978 48,549

(성립전)(시)혁신교육지구사업(예술체육융합프

로젝트) : 21,560,000원×1교=
21,560,000

(성립전)(시)혁신교육지구사업(마을연계창의적

교육과정) : 9,468,600원×1교=
9,469,000

(성립전)(시)혁신교육지구사업(창제플러스마을

교육과정) : 4,380,000원×1교=
4,380,000

(성립전)(시)다문화감수성교육지원사업 : 

650,000원×1교=
650,000

(성립전)(시)곤충교실운영 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

(성립전)(시)진로직업교육활성화지원(특수교육

분야) : 490,000원×1교=
490,000

(시)학교폭력예방및인성교육 : 10,000,000원×1

교=
10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 970,065 900,018 70,047

1.교육비특별회계전입금수입 970,065 900,018 70,047

1.학교회계전입금 970,065 900,018 70,047

1.학교운영비전입금 441,685 441,685 0

2.목적사업비전입금 528,380 458,333 70,047
(성립전)유아학비 지원비 : (1,429,000원 × 1

교) - 714,000원 =
715,000

(성립전)유아학비 지원비 : (2,014,000원 × 1

교) - 1,429,000원 =
585,000

유아학비 지원비 : (2,729,000원 × 1교) - 

2,014,000원 =
715,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비(1차) : 

(3,936,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
1,936,000

초등돌봄교실 운영비(1차) : (5,388,000원 × 1

교) - 3,936,000원 =
1,452,000

(성립전)초등돌봄교실 인건비(1차) : 

(12,340,000원 × 1교) - 6,000,000원 =
6,340,000

(성립전)급식교육공무직원인건비 : (19,045,070

원 × 1교) - 13,989,000원 =
5,056,000

(성립전)급식교육공무직원인건비 : (24,101,070

원 × 1교) - 19,045,000원 =
5,056,000

(성립전)급식교육공무직원인건비 : (29,157,070

원 × 1교) - 24,101,000원 =
5,056,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

기초지자체 학교환경개선 협력사업비 : (0원 ×

 1교) - 39,702,000원 =
-39,702,000

(성립전)제3종시설물 안전점검용역비 : 

2,216,000원 × 1교 =
2,216,000

(성립전)생존수영운영비 : 480,000원 × 1교 = 480,000

(성립전)생존수영교육비 : 4,950,000원 × 1교 

=
4,950,000

(성립전)학생자치 프로젝트 운영비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)돌봄교실 프로그램 지원비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)소규모교육환경개선사업비 : 

49,950,000원 × 1교 =
49,950,000

(성립전)ICT활용교육지원비 : 160,000원 × 1교

 =
160,000

(성립전)체육대회지원금 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

(성립전)녹색어머니회 운영지원비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 3,150,000원 

× 1교 =
3,150,000

공기정화장치 유지관리비 : 9,200,000원 × 1교

 =
9,200,000

ICT활용교육지원비 : 160,000원 × 1교 = 160,000

안전교육기자재구입비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

특수교육원거리통학비 : 835,000원 × 1교 = 835,000

(성립전)돌봄교실 노후환경개선비 : 3,237,000

원 × 1교 =
3,237,000

3.기타이전수입 3,684 0 3,684

1.기타공공이전수입 3,684 0 3,684

1.기타공공지원금 3,684 0 3,684

1.기타지원금 3,684 0 3,684
(성립전)(시체육회)제62회 전국여름철종별배드

민턴선수권대회 보조금 : 3,684,000원×1회=
3,684,000

2.자체수입 522,972 520,432 2,540

1.학부모부담수입 520,592 518,012 2,580

1.수익자부담수입 520,592 518,012 2,580

1.급식비 76,437 76,437 0

1.급식비 28,191 28,191 0

2.우유급식비 48,246 48,246 0

2.방과후학교활동비 319,910 319,910 0

1.방과후학교활동비 319,910 319,910 0

2 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 64,200 64,200 0

1.현장체험학습비 64,200 64,200 0

4.청소년단체활동비 15,030 12,450 2,580

1.청소년단체활동비 15,030 12,450 2,580(성립전)아람단 : 2,580,000원×1회= 2,580,000

5.졸업앨범비 7,675 7,675 0

1.졸업앨범비 7,675 7,675 0

6.기타수익자부담수입 7,020 7,020 0

1.기타수익자부담수입 7,020 7,020 0

7.운동부운영비 30,320 30,320 0

1.운동부운영비 30,320 30,320 0

2.행정활동수입 2,380 2,420 -40

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 1,980 2,020 -40

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 780 820 -40

1.기타행정활동수입 780 820 -40
신용카드적립포인트 : (60,000원×1회) - 

100,000=
-40,000

3.기타수입 17,605 17,605 0

1.전년도이월금 17,605 17,605 0

1.순세계잉여금 10,863 10,863 0

1.순세계잉여금 10,863 10,863 0

1.순세계잉여금 10,863 10,863 0

2.정산대상재원사용잔액 6,742 6,742 0

3 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.정산대상재원사용잔액 6,742 6,742 0

1.정산대상재원사용잔

액
6,742 6,742 0

세입합계 1,799,3481,657,890 141,458

4 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 95,486 95,486 0

1.기타 교직원보수 30,420 30,420 0

1.학교운영지원수당 30,420 30,420 0

1.교원연구비 30,420 30,420 0

1.학교운영지원수당 30,420 30,420 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 65,066 65,066 0

1.교직원연수 2,580 2,580 0

1.교원연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000연수 지원비  50,000원×20명= 1,000,000

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 0 1,000 -1,000연수지원비  -1,000,000원= -1,000,000

2.(목)자율장학(지구장학) 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

2.교직원복지 62,486 62,486 0

1.교직원동아리 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.(목)교육공무직처우개선비 61,486 61,486 0

1.맞춤형복지비 9,800 9,800 0  

2.교직원복지비 51,686 51,686 0  

2.학생복지/교육격차 해소 526,149 496,616 29,533

1.급식 관리 483,808 468,640 15,168

1.학교급식운영 483,808 468,640 15,168

1.(수)급식식재료비 288,014 288,014 0

1.급식용식재료비 288,014 288,014 0  

2.(수)우유대금 48,246 48,246 0

1.우유대금 48,246 48,246 0  

3.(수)조리실무사인건비 76,683 76,683 0

1.무기계약직원인건비 70,980 70,980 0  

1 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기간제직원인건비 1,275 1,275 0  

3.무기계약직원법정부

담금
4,428 4,428 0  

4.(수)급식일반운영 41,708 41,708 0

1.일반수용비 21,708 21,708 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.연료비 14,000 14,000 0  

5.(목+기본)조리실무사인건비 19,163 9,215 9,948

1.무기계약직원인건비 14,264 4,316 9,948(성립전)월급여  1,657,730원×2명= 3,316,000

(성립전)월급여  1,657,730원×2명= 3,316,000

(성립전)월급여  1,657,730원×2명= 3,316,000

2.기간제직원인건비 1,414 1,414 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,485 3,485 0  

6.(목+기본)조리사인건비 9,994 4,774 5,220

1.무기계약직원인건비 7,461 2,241 5,220(성립전)월급여  1,740,000원×1명= 1,740,000

(성립전)월급여  1,740,000원×1명= 1,740,000

(성립전)월급여  1,740,000원×1명= 1,740,000

2.기간제직원인건비 707 707 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,826 1,826 0  

2.보건 관리 29,462 20,262 9,200

1.학생및교직원보건안전관리 12,831 12,831 0

1.학생건강검사 7,575 7,575 0

1.학생복지비 7,575 7,575 0  

2.보건실 운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 100 0 100응급학생 후송비  10,000원×10회= 100,000

4.교직원복지비 100 100 0  
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5.교육운영비 300 300 0  

6.학생복지비 1,200 1,300 -100응급학생후송비  -100,000원= -100,000

3.학교안전공제회비 2,356 2,356 0

1.학생복지비 2,356 2,356 0  

4.학생정신건강서비스운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 16,631 7,431 9,200

1.먹는물관리 6,081 6,081 0

1.일반수용비 6,081 6,081 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.(목)공기정화장치유지관리 9,200 0 9,200

1.일반수용비 9,200 0 9,200
공기정화장치유지관리비  400,000원×23실

=
9,200,000

3.교육격차 해소 5,879 714 5,165

1.방과후학교활동비지원 3,150 0 3,150

1.(목)방과후자유수강권지원 3,150 0 3,150

1.학생지원금 3,150 0 3,150
(성립전)방과후자유수강권  3,150,000원

×1교=
3,150,000

2.누리과정비지원 2,729 714 2,015

1.(목)유아학비지원 2,729 714 2,015

1.학생지원금 2,729 714 2,015(성립전)유아학비지원금  585,000원×1회= 585,000

(성립전)유아학비지원금  715,000원×1회= 715,000

유아학비지원금  715,000원×1회= 715,000

4.학생복지 7,000 7,000 0

1.학생복지운영 7,000 7,000 0

1.(수)졸업앨범제작 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  
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3.기본적 교육활동 222,877 218,972 3,905

1.교과 활동 120,877 119,552 1,325

1.교과활동지원 22,400 22,400 0

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 18,000 18,000 0

1.학습준비물 18,000 18,000 0  

3.성장배려학년제확산(총액) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.학생주도프로젝트운영(총액) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 19,660 19,660 0

1.과학교과운영 6,660 6,660 0

1.교육운영비 6,660 6,660 0  

2.(목+기본)행정실무사(과학)인건비 13,000 13,000 0

1.무기계약직원인건비 11,500 11,500 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,500 1,500 0  

3.체육교과활동 1,700 1,700 0

1.체육교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.예술교과활동 14,500 14,500 0

1.가야금부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.(목)학교예술교육활성화사업 3,000 3,000 0

1.시설비 3,000 3,000 0  

3.(시)가야금부운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  
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2.교육운영비 7,360 7,360 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.외국어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 27,480 26,155 1,325

1.특수교과운영 3,850 3,850 0

1.일반수용비 500 650 -150프린터잉크구입  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 2,650 2,500 150교수학습자료구입  -180,000원×1회= -180,000

장애인의날행사운영비(총액)  -10,000원

×1회=
-10,000

사회적응활동비(자체+총액)  340,000원×1

회=
340,000

3.비품구입비 700 700 0  

2.(목+기본)특수교육지도사인건비 22,305 22,305 0

1.무기계약직원인건비 20,305 20,305 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,000 0  

3.(시)진로직업교육활성화사업 490 0 490

1.운영수당 490 0 490
(성립전)도예강사료  35,000원×2시간×7

회=
490,000

4.(목)특수교육대상자원거리통학비 835 0 835

1.학생복지비 835 0 835원거리통학비  208,750원×4명×1회= 835,000

7.유치원교과활동 34,937 34,937 0

1.교과운영 13,482 13,482 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.교육운영비 4,460 4,407 53기타교육활동경비  53,000원×1회= 53,000

4.학생복지비 22 75 -53
학교안전공제회비(유치원)  (2,150원×10

명 ) - 75,000=
-53,000

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.도서구입비 500 500 0  

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  
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3.(수)졸업앨범제작 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

4.유치원방과후운영 12,160 12,160 0

1.무기계약직원인건비 10,000 10,000 0  

2.운영수당 1,080 1,080 0  

3.교육운영비 1,080 1,080 0  

5.학비지원 7,020 7,020 0

1.무기계약직원인건비 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.창의적 체험활동 102,000 99,420 2,580

1.자율활동 11,400 11,400 0

1.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학급운영비 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

2.현장체험학습활동 66,600 66,600 0

1.(수)현장체험학습 64,200 64,200 0

1.교육운영비 64,200 64,200 0  

2.현장체험학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.동아리활동 17,350 14,770 2,580

1.학교스포츠클럽운영(총액) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.청소년단체활동 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

3.(수)아람단 15,030 12,450 2,580
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1.교육운영비 15,030 12,450 2,580
(성립전)단위대 연맹주관활동비  960,000

원×1회=
960,000

(성립전)대원 대등록비  270,000원×1회= 270,000

(성립전)단위대 학교주관활동비  50,000원

×27명=
1,350,000

4.봉사활동 4,150 4,150 0

1.환경정리 4,150 4,150 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0  

5.진로활동 2,500 2,500 0

1.자기이해활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.민주시민교육 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.선택적 교육활동 509,484 451,948 57,536

1.방과후학교 운영 342,493 328,528 13,965

1.방과후학교운영 311,750 311,750 0

1.(수)로봇과학방과후활동 30,400 30,400 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 15,400 15,400 0  

2.(수)컴퓨터방과후활동 28,800 28,800 0

1.운영수당 24,000 24,000 0  

2.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.(수)클레이방과후활동 21,000 21,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.(수)바둑방과후활동 17,000 17,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.(수)재즈방송댄스방과후활동 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  
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6.(수)생명과학방과후활동 25,000 25,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 10,000 10,000 0  

7.(수)건축교실방과후활동 25,000 25,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 10,000 10,000 0  

8.(수)요리방과후활동 25,000 25,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 10,000 10,000 0  

9.(수)우쿨렐레방과후활동 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

10.(수)가야금방과후활동 28,750 28,750 0

1.운영수당 25,000 25,000 0  

2.교육운영비 3,750 3,750 0  

11.(수)플루트방과후활동 12,600 12,600 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

12.(수)배드민턴(초급)방과후활동 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

13.(수)배드민턴(중급)방과후활동 15,360 15,360 0

1.운영수당 15,360 15,360 0  

14.(수)배드민턴(상급)방과후활동 23,040 23,040 0

1.운영수당 23,040 23,040 0  

15.(수)난타방과후활동 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

16.(수)방과후학교수용비 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0  

2.돌봄교실운영 30,743 16,778 13,965
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1.(수)돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.(목)돌봄교실운영 17,728 8,000 9,728

1.무기계약직원인건비 12,340 6,000 6,340
(성립전)초등보육전담사인건비  1,585,000

원×4회=
6,340,000

2.교육운영비 5,388 2,000 3,388
(성립전)프로그램 강사비  30,000원×5회

×9주=
1,350,000

프로그램 강사비  30,000원×5회×8주= 1,200,000

(성립전)운영물품구입비  257,000원×1회= 257,000

운영물품구입비  252,000원×1회= 252,000

(성립전)급간식비  329,000원×1회= 329,000

3.(시)돌봄교실운영 2,778 2,778 0

1.운영수당 2,778 2,778 0  

4.(목)돌봄교실프로그램지원(미술) 1,000 0 1,000

1.운영수당 900 0 900(성립전)미술 강사비  30,000원×30회= 900,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전)프로그램 물품구입비  100,000원

×1회=
100,000

5.(목)돌봄교실노후환경개선 3,237 0 3,237

1.비품구입비 3,237 0 3,237(성립전)TV구입  1,637,000원×1대= 1,637,000

(성립전)싱크대구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

(성립전)장판교체  300,000원×1개= 300,000

2.독서활동 40,700 40,700 0

1.독서활동운영 40,700 40,700 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0  

2.도서관운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

3.독서교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.(목)독서봉사단운영 360 360 0
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1.교육운영비 360 360 0  

5.(목+기본)사서인건비 20,240 20,240 0

1.무기계약직원인건비 18,240 18,240 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,000 0  

3.교기육성 109,472 82,720 26,752

1.교기운영 109,472 82,720 26,752

1.(시)꿈나무지도자인건비 16,638 0 16,638

1.기간제직원인건비 14,164 0 14,164
(성립전)꿈나무지도자 월급여  14,163,930

원×1명=
14,164,000

2.교직원복지비 2,474 0 2,474(성립전)상여금  1,573,770원×1명= 1,574,000

(성립전)급식비  900,000원×1명= 900,000

2.(목)체육전임코치인건비 28,200 28,200 0

1.무기계약직원인건비 26,119 26,119 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,081 2,081 0  

3.배드민턴부운영(총액) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.(수)배드민턴부운영 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0  

5.(수)운동부운영 6,320 6,320 0

1.교육운영비 6,320 6,320 0  

6.(시)체육특성화(배드민턴)운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

7.(시)생존수영운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

8.(목)생존수영운영 5,430 0 5,430

1.교육운영비 5,430 0 5,430
(성립전)시설사용 및 강습료  6,600원

×110명×6회=
4,356,000

(성립전)보험료  900원×110명×6회= 594,000

(성립전)운영물품 및 간식비  480,000원

×1회=
480,000

9.(목)제48회전국소년체전 강화훈련비1,000 0 1,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)훈련용품비  500,000원×2명= 1,000,000

10.(시체육회)제62회 전국여름철종별배드민턴대회3,684 0 3,684

1.교육운영비 3,684 0 3,684(성립전)교통비  840,000원×1회= 840,000

(성립전)숙박비  1,440,000원×1회= 1,440,000

(성립전)식비 및 간식비  1,404,000원×1

회=
1,404,000

4.기타 선택적 교육활동 16,819 0 16,819

1.기타선택적교육운영 16,819 0 16,819

1.(시)마을연계창의적교육과정 9,469 0 9,469

1.운영수당 5,890 0 5,890
(성립전)마을독서전문강사비  30,000원

×23학급×6시간=
4,140,000

(성립전)저자와의 만남 강사비  250,000원

×7회=
1,750,000

2.교육운영비 3,579 0 3,579
(성립전)온책읽기 도서구입  7,860원×10

권=
79,000

(성립전)독후활동 자료집제작  4,000원

×600권=
2,400,000

(성립전)독서축제 운영비  50,000원×22학

급=
1,100,000

2.(시)곤충교실운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 760 0 760(성립전)강사료  190,000원×4회= 760,000

2.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전)교구 및 교재비  310,000원×4개

반=
1,240,000

3.(시)창의융합형소프트웨어 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)강사비  30,000원×5개반×16회= 2,400,000

4.(시)시흥의사계 1,980 0 1,980

1.운영수당 1,620 0 1,620(성립전)강사비  30,000원×3학급×12회= 1,080,000

(성립전)강사비(체험학습)  30,000원×3학

급×6회=
540,000

2.교육운영비 360 0 360(성립전)재료비  20,000원×3학급×6모둠= 360,000

5.(시)다문화감수성교육 650 0 650

1.운영수당 650 0 650(성립전)강사비  130,000원×5개반= 650,000

6.(목)찾아가는연수운영 320 0 320

1.운영수당 320 0 320(성립전)강사비  160,000원×1회= 160,000

강사비  160,000원×1회= 160,000

5.교육활동 지원 162,900 104,892 58,008
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 19,600 19,600 0

1.교무학사운영 19,600 19,600 0

1.교육활동홍보 1,450 1,450 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교무학사운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

4.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.(목+기본)행정실무사(교무)인건비 15,000 15,000 0

1.무기계약직원인건비 13,500 13,500 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,500 1,500 0  

2.생활지도운영 22,800 7,300 15,500

1.학생생활상담지도 5,700 5,200 500

1.(목)학교안전지킴이 운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

2.(목)녹색어머니회 운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500(성립전)운영물품구입비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)봉사활동물품비  100,000원×2회= 200,000

2.학교폭력예방 11,700 1,700 10,000

1.학교폭력맞춤형대응 900 900 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.(목)안심알리미서비스지원 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.(시)학교폭력예방및인성교육 10,000 0 10,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 7,040 0 7,040강사비  40,000원×22학급×8회= 7,040,000

2.교육운영비 2,960 0 2,960교재비  2,960,000원×1회= 2,960,000

3.학생안전교육 5,400 400 5,000

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.(목)표준안전교육기자재지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
안전조끼, 안전모 등 기자재 구입  

5,000,000원×1회=
5,000,000

3.연구학교 운영 33,560 11,000 22,560

1.연구학교운영 33,560 11,000 22,560

1.(목)혁신공감학교(자치공동체) 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0  

2.(목)혁신공감학교(생활공동체) 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

3.(목)혁신공감학교(학습공동체) 1,210 1,210 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.도서구입비 700 700 0  

4.(목)혁신공감학교(창의적교육과정)7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0  

5.(목)혁신공감학교(학교문화예술활동활성화)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.(시)예술체육융합프로젝트 21,560 0 21,560

1.운영수당 18,360 0 18,360
(성립전)강사비(1학년)  30,000원×3학급

×22회=
1,980,000

(성립전)강사비(2학년)  30,000원×3학급

×22회=
1,980,000

(성립전)강사비(3,4학년)  30,000원×7학

급×30회=
6,300,000

(성립전)강사비(5,6학년)  30,000원×9학

급×30회=
8,100,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)프로젝트 운영비(22학급)  

100,000원×22학급=
2,200,000

(성립전)발표회 운영비  1,000,000원×1회

=
1,000,000

7.(목)학생자치프로젝트 1,000 0 1,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)부서별 활동비  40,000원×5개부

서×2회=
400,000

(성립전)버스임차비 및 보험료  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)학생활동지원 물품구입비  50,000

원×1회=
50,000

(성립전)간식비  50,000원×1회= 50,000

4.학습지원실 운영 27,190 27,290 -100

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 24,590 24,690 -100

1.학교정보화지원 24,590 24,690 -100

1.일반수용비 6,960 6,960 0  

2.교육운영비 2,980 2,980 0  

3.비품구입비 14,650 14,750 -100
프린터(흑백 A4)구입  (450,000원×1대 ) 

- 550,000=
-100,000

3.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.영어체험실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.교육여건 개선 59,750 39,702 20,048

1.교육환경개선 59,750 39,702 20,048

1.(목)학교환경개선사업 0 39,702 -39,702

1.시설비 0 39,702 -39,702차양막설치비  -39,702,000원×1회= -39,702,000

2.(목)학생용책걸상교체사업 49,950 0 49,950

1.비품구입비 49,950 0 49,950(성립전)책걸상구입비  90,000원×555조= 49,950,000

3.운동장마사토공사 9,800 0 9,800

1.일반수용비 9,800 0 9,800운동장마사토공사  9,800,000원×1식= 9,800,000

6.학교 일반운영 275,710 283,234 -7,524

1.학교기관 운영 99,742 99,042 700
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.부서기본운영 78,380 77,680 700

1.교육행정실운영 19,860 19,860 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 16,800 16,800 0  

4.교직원복지비 360 360 0  

2.교장실운영 13,772 13,772 0

1.일반업무추진비 10,340 10,340 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

3.교무실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.학교행정공통운영 43,948 43,248 700

1.일반수용비 18,630 17,930 700각종검사비및수수료  350,000원×2회= 700,000

2.기타공공요금 318 318 0  

3.비품구입비 25,000 25,000 0  

2.행정지원인력운용 15,000 15,000 0

1.(목+기본)행정실무사(행정)인건비 15,000 15,000 0

1.무기계약직원인건비 13,500 13,500 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,500 1,500 0  

3.병설유치원기본운영 6,362 6,362 0

1.유치원공공요금및제세공과금 4,520 4,520 0

1.전기요금 3,800 3,800 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

2.유치원시설관리 1,842 1,842 0

1.일반수용비 1,842 1,842 0  

2.시설 장비 유지 173,518 181,742 -8,224

1.학교시설장비유지 173,518 181,742 -8,224
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.시설관리용역 7,164 7,164 0

1.일반수용비 7,164 7,164 0  

2.시설일반관리 28,000 37,124 -9,124

1.일반수용비 28,000 37,124 -9,124폐기물처리비  -7,000,000원×1회= -7,000,000

시설물소규모수선비  -940,000원×1회= -940,000

수목및화훼관리  -500,000원×1회= -500,000

소방시설보수  500,000원×1회= 500,000

(성립전)(목)제3종시설물안전점검용역비  

2,216,000원×1회=
2,216,000

(목)제3종시설물안전점검용역비  

-3,400,000원×1회=
-3,400,000

3.공공요금및제세공과금 55,249 55,249 0

1.전기요금 39,600 39,600 0  

2.상하수도료 8,400 8,400 0  

3.기타공공요금 7,249 7,249 0  

4.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

5.당직관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

6.화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

7.급식시설관리 5,940 5,940 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0  

8.시설당직원인건비 22,272 22,022 250

1.기간제직원인건비 20,408 20,408 0  

2.맞춤형복지비 700 450 250맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제직원법정부담

금
1,164 1,164 0  

9.시설미화원인건비 45,393 44,743 650

1.무기계약직원인건비 40,514 40,514 0  

2.맞춤형복지비 1,400 750 650맞춤형복지비  325,000원×2명= 650,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.무기계약직원법정부

담금
3,479 3,479 0  

3.학교운영 협력 2,450 2,450 0

1.학교운영위원회운영 450 450 0

1.학교운영위원회운영 450 450 0

1.여비 450 450 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모학교참여지원사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

7.학교 재무활동 6,742 6,742 0

1.반환금 6,742 6,742 0

1.반환금 6,742 6,742 0

1.반환금 6,742 6,742 0

1.반환금 6,742 6,742 0  

세출합계 1,799,3481,657,890 141,458
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